

# DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu 1 Tal. 20 gr., na pocztach krajowych 2 Tal. 9 fen. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w Ekspedycji Dziennika Poznańskiego, w Poznaniu, przy placu Wilhelmowskim Nr. 8. Także Ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 3 fen. od wiersza czterodzielnego kolumny. Listy do Redakcji i Ekspedycji winny być frankowane.

№ 226.

Wtorek 4 października

1859.

**Poznań**, 3 października. Przegląd paryski Le Correspondant zamieścił był w zeszłym miesiącu obszerny artykuł pod tytułem: La Pologne 1859 (Polska w roku 1859). Otóż praca ta ukazała się w tych dniach, w osobnej broszurce, w księgarni C. Le Donniała w Paryżu i w księgarni B. Behra w Berlinie. Autorem nazwanym na tytule jest Albert Gigot. „Kiedy Francya“, czytamy u wstępu, nieszczęśliwej krwi i złota na wyswobodzenie Włoch; kiedy prawa narodowości nietylko potężnych rzeźników, ale i przyznanie samėje otrzymały Rosyi; jakżeby nie zwrócić z mimowolną goryczą, uwagi ku Polsce, bardziej niż Włochy uciśnionej, a której sprawa w zawsze wielkie we Francyi znajdowała współczucie? Autor bierze ztąd pochop do pobieżnego rzutu oka na dawniejsze objawy publicznego zajęcia, jakie sprawa polska u francuskich i angielskich mężów stanu obudzała. Kreśli następnie obraz polskich krajów pod trzema rządami, starając się poprzeć wyśownemi datami skargę swoją na ciężką dolę tych krajów, i przechodzi z kolei do poglądu na posłannictwo polskiego wychodztwa, którego moralnym naczelnikiem księcia A. Czartoryskiego uznaje. Wyliczając trudy i wewnętrzne prace emigracyjnego ciała, ogranicza się na tych które mniej więcej około hotelu Lambert się skupiają. Rozprawa zamyka się uwagami ogólnymi nad przyszłością Polski i jej stosunkiem do państw europejskich. Głównego nieprzyjaciela Polski upatruje autor w Rosyi, która pierwsza dała pobudkę do jej rozbioru. Zamykamy sprawozdanie o tej publikacji przytoczeniem końcowego jej ustępu. Le Correspondant powiada:

„Przypominając nieszczęścia i zasługi Polski, nie mamy jedynie na celu wywołania czczych i bezużytecznych sympatyi. Kwestya polska jest niemniej europejską w chwili kiedy to piszemy, jak w epoce którą p. Talleyrand podał na kongresie wiedeńskim wywołany przez nas memoriał. Kiedy mocarstwa, które traktat wiedeński podpisały, umieściły w nim no raz pierwszy uznanie prawa Polski do narodowości, zagwarantowały one jednocześnie artykuły jej dotyczące. Mają przeto prawo i obowiązek wymagać dopełnienia tych artykułów, skoro uznają, że czas właściwy do wiadomości. Mogłyby one nawet, jak tego dowiódł p. Guizot, protestując przeciwko umieszczeniu Krakowa, uważać się wolnymi od zobowiązań swoich względem mocarstw gwałcących traktat wiedeński i upomnieć się o prawa narodu polskiego całej ich rozciągłości.

„W niedalekiej może przyszłości, Europa podnieśnie znnowu to wielkie zadanie. Dzieło kongresu wiedeńskiego, mocno już nieraz zachwiane, nowego dozna ciosu w czasie kiedy to piszemy. Z wypadków, których jesteśmy świadkami, nowe wyniknąć mogą kombinacje. Może też przy nowym urządzeniu Europy, które nam przyszłość rokuje, mężowie stanu, nauczeni doświadczeniem, zrozumieją, że egzystencya Polski niepodległej najlepszą jest gwarancją pokoju powszechnego i równowagi europejskiej.

„Kiedy dla mocarstw niemieckich posiadanie ziem polskich jest rzeczą podrzędną, zapewnia ono natomiast Rosyi wpływ na sprawy Zachodu, którego dawniej nie dopuszczali jej położenie jeograficzne i przeszłość historyczna. Warszawa i Konstantynopol nie przestały być podwójnym celem ambicji carów. Z tych dwóch stolic, jakby z forpoczt, usiłują oni szerzyć panowanie swoje: w imię narodowości nad rasą słowiańską w Niemczech, w imię zaś wspólności wiary nad greckimi krajami Wschodu. Warszawa utraciła ostatnie szczytki niepodległości; a jeżeli wojna zacieśniona w Krymie, zdołała odroczyć na czas jakiś widoki Rosyi na Carogród, świeża podróż W. ks. Konstantego po Turcyi, okazuje dowodnie wytrwałność Rosyi w jej zamiarach. Z ostatniej kłękskiej, Rosya wyszła nietkniętą: postępuje dalej tą drogą, na której od lat stu niespełna, i prawie bez wystrzału, potrafiła podwoić swoje dzierżawy. Przy ogromnych przestrzeniach dotąd jeszcze nieuprawnych, które się otwierają dla przemysłu jej mieszkańców, przy powiększaniu się ludności, przy tej sile rozwijania się materialnego, której równą znaleźć chyba można w wielkiej federacyi amerykańskiej, nie trudno oznaczyć chwilę, kiedy Rosya weźmie się do

ureczywistnienia olbrzymich planów Napoleona I po traktacie tylickim, dla zachwiania w Indyach panowania Anglii; z drugiej zaś strony rzuci na Zachód plemiona słowiańskie, osiedlone od Bałtyku do morza Czarnego, których Europa nieumiała dotąd użyć za przedmurze przeciwko zagonom Północy.

„Kiedy kolos rosyjski stanie jedną nogą na Dardanelach a drugą na Sundzie, powiada pan Thiers w historii konsulatu i cesarstwa, stary świat zapadnie w niewolę i wolność w Ameryce szukać będzie schronienia. Smutne to przewidywanie wydać się może dziś marzeniem dla ciasnych umysłów; ale w straszliwy sposób wypełni się kiedyś. Bo Europa, niebacznie podzielona na nieprzyjacielskie obozy, jak miasta greckie niegdyś w obec króla macedońskiego, podobnego zapewne jak one dozna losu...“

„Co do nas, my opieramy nasze nadzieje na przykładzie dwóch wielkich narodów zachodnich, dla odwrócenia tych niebezpieczeństw, równie jak dla obrony nierozłącznych podług nas, interesów Polski i Europy przeciwko podbojom rosyjskim.“

**JKW.** Książę Rejent raczył w imieniu N. Pana udzielić sekretarzowi prywatnemu księżniczki Fryderykowi Wilhelmu, bar. Stockmarowi, pozwolenie noszenia krzyża oficerskiego orderu Leopolda, nadanego mu przez króla belgijskiego.

— Najświeższy numer dziennika ministerstwa sprawiedliwości, zawiera wyrok trybunału do rozpoznawania sporów kompetencyjnych, podług którego spory powstałe z powodu ściągania danin kościelnych i plebańskich, które do miejscowości pewnej są przywiązane, wyłączone być mają od postępowania prawnego.

**Berlin**, 2 października. Z powodu wyjazdu księcia Rejenta i większej części ministrów, panowała w świecie politycznym tutejszym, szczególnie w ciągu upłynionych kilku tygodni, nadzwyczajna cisza. Tém większego ruchu i zajęcia spodziewają się tu po powrocie Rejenta, który nastąpi za kilka dni. Przedewszystkiem prace przygotowawcze na sejm bliski, główny stanowiąc będą przedmiot zajęcia rządu, który mianowicie w sprawach dotyczących wewnętrznej administracyi kraju, odstąpiwszy od zasad jakich się poprzednie ministerstwo w tej mierze trzymało, z ważnemi zamierza wystąpić zmianami. Z polityki zagranicznej dwie szczególnie sprawy zajmować będą uwagę rządu, tj. sprawa niemiecka i sprawa włoska. Pierwsza dziś już podrzędna, ponieważ zamiary zjednoczenia Niemiec zaczynają obecnie przechodzić w krainę pięknych pragnień i życzeń. Rząd pruski wypowiedział stanowczo w tej mierze swą opinię, od której niezawodnie nie odstąpi, że przedewszystkiem kraina ducha ma być podstawą usiłowań odnośnych. Druga natomiast, pozostawiona w zawieszeniu i mogąca wywołać nader ważne skutki w czasie bliskim, nierównie większej pracy i mocniejszego zajęcia stanie się dla rządu pruskiego przyczyną.

— Niektóre dzienniki francuskie podały niedawno wiadomość, że Prusy miały się oświadczyć za kandydaturą hrabiego Flandryi, drugiego syna króla belgijskiego, do spodziewanego nowego tronu w środkowych Włoszech. Wiadomość tę ogłaszają dzienniki tutejsze wczorajsze za nieuzasadnioną.

Gazeta Pruska nadmienia w ostatnim numerze swoim, że rząd zamierza przedłożyć na sejmie przyszłym projekt do ustawy w przedmiocie ograniczenia towarzystw asekuracyjnych, szczególnie ogniowych. Powodem do tego są zapewne nader liczne zażalenia zabezpieczonych, do jakich towarzystwa te, szczególnie w ostatnich kilku latach, słusznie podawały powody.

**Chełmno**, 29 września. Czytamy w Nadwiślaninie: „Niedawno temu poczyniła Gaz. Gdańska uwagi swoje nad postępowaniem Polaków przy ostatnich wyborach dyrektora towarzystwa kredytowego. Nie podobała jej się jedność i zgodność jaką Polacy i przy tym akcie okazali i skarżyła się zarazem na odcięcie się zupełne Polaków od Niemców. Dziwne pretensye! Jakby to inaczej być mogło! Wszakże nikomu nie sekret, że Polacy od swęj zasady nigdzie

nie ustępują, nie szukają nikogo, a kto jakiegokolwiek z Polakami bądź gdzie bądź pragnie sojuszu, temu potrzeba naprzód przekonać Polaków o szlachetności swych dążeń, o zamięlowaniu sprawiedliwości do tyle, by prawa innych dostatecznie ocenił i uwzględnić był zdolen. Kto innemi chodzi szlaki lub wyczekuje po Polakach pierwszego kroku, kto żąda czegośkolwiek ze stratą narodowości polskiej, ten się polskiej pomocy niedoczeka. Polacy nielekają się mniejszości, w jakiej im często pozostać przypadnie, bo nadeswystko droga im godność, nieodstępna ich postępowania wskazówka.“

## KRÓLESTWO POLSKIE.

**Warszawa**, 29 września. Minister sekretarz stanu Królestwa Polskiego, wyprzedzając jak zwykle cesarza, przyjechał z Petersburga do Warszawy. W Łazienkach królewskich wielkie robia przygotowania na czas pobytu cesarskiego; sam pałac dawniej już wyrestaurowany i odnowiony zupełnie, teraz zaś upekuszają lasek Łazienkowski i czynią w nim przygotowania do świetnej iluminacyi.

— Na ostatnich występach konnych w Łowiczu największą odniósł nagród p. Władysław Chełmski z końmi swemi. Towarzystwo artystów dramatycznych pod dyrekcją p. Pfeifra, które dawało przedstawienia w Łowiczu w czasie jarmarku, rozpoczyna w tych dniach szereg przedstawień w Kutnie, poczem ma się udać do Płocka.

— W starożytnym kościele księży Augustyanów przy ulicy Piwniej posuwają się roboty okółu gruntownej restauracyi tej świątyni, przedsięwzięte już to z zaskilku rządowego jużto ze składek pobożnych.

— W sali wchodowej pałacu Willanowskiego postawione zostały tymczasowo cztery posagi, wykute z marmuru karraryjskiego, które nabyte przez dziedzica dla kościoła w Willanowie przybyły tam w końcu z. m. Trzy z tych są dłuta p. Henryka Stättlera z Krakowa, a mianowicie: statua Ecce homo, okółu trzech łokci wysokości mająca, tudzież dwóch aniołów w postawie siedzącej, pendant mniejszych rozmiarów, z których jeden trzyma w ręce goździki krzyża, drugi rąbek św. Weroniki. Czwartą statua jest Madona Syxtyńska, również tej samęj co pierwsza statua wysokości, wykonał zaś ją p. Guajassi w Rzymie. Budowa kościoła w Willanowie, harmonizującego wielkością swą z rozmiarami pałacu, znacznie w tym roku postąpiła. Zewnątrz jest on już otynkowanym; kopuła i dach pokryte zostały łupkiem, a wierzchołki dzwonic, które przy włoskim stylu budynku, nadają mu charakter polskim kościołom właściwy, pokryte zostały miedzią. W roku przyszłym całe wnętrze tej świątyni będzie mozajkowane, a wnętrze kopuły ozdobione malowaniami al fresco. Cała budowa ukończona ma być za lat dwa.

— Przed kilku miesiącami inżynieryja zajmowała się projektem obejścia progów dnieprowych kanałem i uspławnienia zatem tej obszernej rzeki w całej długości. Projekt ten jednakże okazał się niewykonalnym, z powodu potrzeby prowadzenia kilkowerstowego kanału tunelowego, co przy dźwerności rozmiarów statków na szerokość, jakie po Dnieprze chodzić mogą, jest za kosztowe i nieopłacane.

— Wiadomo że nakładem Towarzystwa rolniczego wyszedł wyborny Elementarz dla chłopców wiejskich. Elementarz ten zawiera, po abecadle i zgłoszkowaniu, modlitwy codzienne, przykazania Boże, litanie, pieśń poranną i wieczorną, krótki wykład katechizmu. Dalej zamieszczone są prawdy gospodarskie, przez starych gospodarzy na pytania i odpowiedzi ułożone, „żeby młodzi tak robili, jak to starzy uradzili.“ Prawdy te spisane są dobrymi, prostymi, łatwo w pamięć wbijającymi się rymami. Na końcu jest tabliczka mnożenia. Wszystko ułożone, jasno, zrozumiale, wybornie odpowiada celowi książki, która, co niemała jej zaletą, mocno poprawna w okładki płótnem powleczone kosztuje tylko 10 gr. polskich. O tém wszystkiém powszechnie wiadomo; o czém natomiast nie wszyscy wiedzą, to o charakterystyczném zajęciu tego elementarza z cenzurą warszawską, czyli raczej z najwyższym jej zwierzchnikiem panem kuratorem okręgu naukowego. Elementarz ten nosił początkowo, tak na okładce jak na





